*Aut Deum  
effe te, aut  
Dei decretis  
parere, aut  
ringi est ne-  
cessario.*

*1. Ceremoni-  
arū causa.*

*Omnia no-  
stra Deo co-  
secranda.*

primicias, qui dederunt: non quod his egeat Deus, (neque enim probitatem nostra eget, neque rectis de se opinionibus) sed nos per hæc pro ea mensura que nobis conuenit, illustrationis diuinæ facti capaces, Deum suscipimus, si digni simus. Sic externæ res etiam oblatæ & dedicatae, ex vita ratione pura, conuenienti modo illustrationis diuinæ fiunt et ipsæ participes, ita ut diuina cōspiciatur efficacitas. Nam & epilepsia se quispiam horum munere liberatum ostendit, perq; hæc & fluctus maris sedavit: qui que ea sancte offerunt, ob affectionem quam erga illos habent, ipsi quoque diuinæ fiunt illustrationis participes, præterquam quod & iusti & grati animi sicut munere is, qui illa iis qui dederunt, offert & consecrat. Quod vero dixi, per exiguae istas primicias totum genus illud dedicatur & consecratur Deo, & conuenientem ipsius Dei opem consequitur. Hę vero, inquit, patrio ritu fieri debent a singulis, nam Deus siue & ubique p̄æsto est si niper, cum omnibus suis diuinis copiis. Cū autem multa sint a Deo producta, nos qui vna distincta specie consemus humana, & pro humana forma, vnum genus vita nunc, & vnam ætatis degeneracionem sortiti, & in exigua parte vniuersi & terræ adeo ipsius colloca ti simus: alius alio Dei beneficio frui mur, aliisque temporibus & locis. Vides enim, cum aliis dies et alii esse noctē: cum alibi hiems, alibi aestatem: hic alias nasci & stirpes & animantes, in aliis locis alias: cum & terra, & quæ in ea sunt, diuina beneficia diversis percipient modis. Singuli igitur partim diuina patefactione, partim experientia edocti, diversis ut locis & vita generibus, sic etiam temporibus & modis, videntur item & oblationum varietate numen placant. Accum diuina festa rite celebrantur, statim diebus euidens efficacia diuinæ illustrationis conspicitur: quod alias nullo modo sit. Nam & agroti curantur, & vtilia quædam prædicuntur. Tanti interest discrimen temporum ad diuinam necessitudinem, itemque locorum & dictorum, sa-

*Sacrorum miracula.*

*Varietas ut locorum & temporum, sic etiam religionum.*

*etorumq;*

storumque & oblationum accommodatio. Iubet autem omnia, que ad diuinum cultum pertineant, & pure facere, & non sordide. Nam ab impuro pura attingi nefas est: purumque & sincerum, si quid ei adulterinum admisceatur, eo pollui solet. Neq; igitur sordide quicquam faciendum, neq; negligenter & per ignauiam, quicquam factu necessarium aut prætermittendum, aut confundendum, aut permutandum. Sicut enim, si elemēta sermoni subtrahant immutes, non manet eadem forma sermonis: sic etiam diuinorum operum & sermonum, si quid aut deest, aut immutatum est, aut perturbatur, illustratio diuina tollitur, & eorum quæ geruntur vim euaniad reddit eius qui illa gerit, socordia: sicut ad complementum & perfectionem cæterorum excitata cum scientia alacritas, multum valet. Qui vero se in Dei cultu negligentem & socordem præbet, qua in re sit ad officium fungendum excitatus? At neque irreligiose, inquit, est accedendum: *Veneratio:* hoc est abfīq; veneratione. Quanto enim religiosiores & sanctiores res diuinæ habentur: tanto magis & quidem tales, percipimus. Nam & ipsi cultui suminis pro virili nos submittimus, & in eo veluti grandescimus. Cum autem dixisset, non esse negligentem faciendum: veritus videtur ne quis dicere se pararet, etiam supra vires istae esse facienda. Vbi vero modus esset optimus, si diuinis in rebus non esset: que omnia moderantur, optimisq; terminis definiunt? Deinde nihil æque diuina continent opera, quā si in iis perenniæ æqualitas conseruetur: & quod ad eius fieri potest, neque dicto, neque facto quicquam immutetur. Neque vero fieri potest, ut supra vires sapientias. Videntur autem illi qui in res diuinæ profusi sunt, simul & Deū corruptelæ cōdemnare, & ignorare quem vsum ista in diuino cultu habent, cum primiæ sit eorum quæ diuinitus accepimus. Ego igitur mirabilem hunc virū fecutus, pro virili hanc quoq; sermonem declaravi. Sed quia capitis huius initio, tres de Diis quæstiones com-

*Moderatio  
diuini cultus.**Modus re-  
bus diuinis  
in primis ad  
hibendus.*

K 2

*Demonstrations de Deo.*

*Esse Deum, cōfensus humani generis confimat.*

*Acrothoita.*

*Dei prouidentiam rerum humarum confuso tollere videtur.*

,, *Deos non esse, dicere an non audeam,*  
,, *Res improborum tam secundas intrinsecus?*

*Felicitas in animo sita inuiolabilitas.*

Rectum igitur fuerit, hos vel Epicteto obtemperantes, non in rebus externis, sed in nostra potestate sitis, bona & mala nostra collocare. Sic enim neque cum bono viro vñquam male agetur, neque vñllo improbus erit beatus. Nos quoque nudas illas deo notiones demonstratione firmare pro virilicet nobimur. Est autem considerationis huius initium, quid Dei nomen significet videamus. Scindimus igitur, Græcis θεος, quos Latini literis nonnulli immutatis Deos vocant quæ in celo circumagunt stellas, a cursu & motu celestitate (θεον enim certe significat) appellassem. Post autem ad incorpora-

1. *Etymologia Dei.*

2. *Definitio Dei.*

pendio perstrinxit, quæ ante omnem legum lati- nem, moramque disciplinam certæ compertaque habendæ sunt, Deos & esse, & prouidere, & bene, & suæque administrare omnia: nihil veterobim impotunos quosdam homines, demonstrationes subi- cere quæstionibus. Natura enim non homines mo- do, sed & brutæ animantes & stirpes & lapides, ea denique omnia quæ sunt, pro sua quodque virili, ad numen respiciunt. Homines vero præter id, a pa- rentibus etiam statim a puerò ad pietatem affue- unt, & communes hominum sequuntur notiones. Omnes enim homines, tam Barbari quam Græci, tum infinito superiori tempore, tum nunc, quamvis alii ali rationibus, Deū esse censem. Acrotho- tis exceptis: quos narrat Theophrastus, cum nullū colerent numen, subito vniuerlos a terra absorptos esse: & si quis forte alijs vñus atque alter, ab omni- æno, talis fuisse perhibetur. Fit autem, vt quidam eo quod absque demonstratione credunt, & qui bonos viros esse miseros, beatos & felices improbos vident, parum current insitas a natura ipsa notio- nes, & non aduersentur Tragediæ dicenti,

3. *Casus & Fortunare futario.*

Rerum na- scientium re- bus ordo.

id significet principium retum, & causam mente comprehendendam, primam omnium atque prin- cipem. Quæ enim sunt, aut casu atq; fortuito sunt omnia, aut ex antegressis causis oriuntur. Enimue- ro quod casu & fortuito fit, neque causam effectri- cem definitam, neque certum finem propositum habet, quo referatur. Nam aliqui non casu, sed ex antegressa causa exstitisset, atque ad finem aliquem referretur. Neque vero eorum quæ temere ac for- tuito sunt ortus, certum ordinem & consecutio- ne perpetuam seruat. Ea vero quæ natura & con- siderantur, & ordinem seruant, & ad finem cer- tum referuntur. Agricola certe quidem & serit & plantat eo fine, vt aliquid nascatur, & animantium congressus procreationem sobolis spectat: & certa series, certus ordo ab initio ad finem usque procre- ationis seruantur, aliis in initio, aliis medio, aliis in fi- ne pari ordine consequentibus. Nam in plantis qui- dem semen in terram cōiectum & irrigatum aqua, radices agit & germina primum, mox culmum pro- fert, agri ramos alit, ceteraque ordine usque ad fru- dum & maturitatem. In animalibus autem semen menstruo sanguine perfusum extenditur & infor- matur, dum foetus fiat, qui eo usque alitur & perficitur, donec suo tempore in lucem edatur. Atq; hic ortus ordo atque progressio perpetuo conseruatur. Quod si ea quæ natura consilioque sunt, & causam definitam habent, & eorum auctor certum sibi finē proponit, & progressionē atq; ordine eodem perpe- tuo res absoluuntur: vtq; colligitur, ea quæ natura consilioque in mundo sunt, ac præcipue spectentur, non casu & temere fieri, sed causis antegressis. O Ad unam portet igitur causas eorum quæ oriuntur, ante tandem pri- gressis esse. Quæ si ortæ sunt, necesse est eorum etiā *manam causam venientem*, quæ causas priores, donec ad eas peruentum *sumendum*. fuit, quæ nullum habeant ortum: quæ non iam *endum*.

fint ex eorum numero quæ oriuntur, sed quæ res substitentes dicuntur rectius, cum omni prorsus or- tu careant, quippe quæ causam cur sint, nō aliunde,

*A mobilib.* sed in semetipsis habeant. Itaque primæ causa, ortusq; expertes, aut per se subsistunt, aut his sunt præstantiores: vt in progesu orationis ostendetur. Deinde eriam a motione ascendendo, primas mouentes causas inueniemus aut per se mobiles esse, aut immobiles. Quod enim suo motu non cierit, ab alio quopiam cierit, atque id ipsum rursus ab alio: fitque sic progressio infinita, quam rerum natura respuit. Nihil enim ista ratione futurum est, quod vel moueat vel moueatur, nisi principium mouēs.

*Id quod pri-* Aut necesse est, id quod primum alieno cierunt mo-  
*mū mouet,* tu, ab eo cieri quod vel per se mouetur, vel quod  
*per se mobi-* est immobile. At vero quod ab omni motu alienum  
le est.

*Mobilia.*

*Motionis*  
*principium*  
*non esse posse*  
*corporeum.* *A mobilib.* sed in semetipsis habeant. Itaque primæ causa, ortusq; expertes, aut per se subsistunt, aut his sunt præstantiores: vt in progesu orationis ostendetur. Deinde eriam a motione ascendendo, primas mouentes causas inueniemus aut per se mobiles esse, aut immobiles. Quod enim suo motu non cierit, ab alio quopiam cierit, atque id ipsum rursus ab alio: fitque sic progressio infinita, quam rerum natura respuit. Nihil enim ista ratione futurum est, quod vel moueat vel moueatur, nisi principium mouēs.

*Id quod pri-* Aut necesse est, id quod primum alieno cierunt mo-  
*mū mouet,* tu, ab eo cieri quod vel per se mouetur, vel quod  
*per se mobi-* est immobile. At vero quod ab omni motu alienum  
le est.

*Mobilia.*

comparatum est, ut simplicia compositis antecedant. Videamus igitur inferne ascendendo, & a vicinis auspicando, vt queratur, an corpora principia esse, & talia esse possint, qualia prima principia esse oportere statuimus: an vero per se neque sub-

tere, neque moueri possint, mobilia ista corpora. Quod enim est per se mobile, aut parte mouēs, parte mouendum, dicitur per se mobile, aut totum ipsum mouens, & a se ipso mobile. Verum si parte mouet, parte mouetur: de mouente parte rursus id est quærendum, vtrum per se mobilis ea sit: in cuius aliunde moueat, moueat? Quod si hoc: sit in infinitum progrederemur, aut per se mobile statuimus primum illud, vt quod totum & moueret & moueat. Eadem & de iis dicenda sunt, quæ per se subsistunt. Necesse enim est primum illud *per se* subsistens, eiusmodi esse, quod totum & subsistere faciat, & subsistat. Quod vero eiusmodi est, in id mox etiam necesse est neque partitio neque disunctionem cadere. Nam si diuidi & coniungi queat, nō potest totum secum ipso contingi, vt totum sit mouens. Idemq; totum id quod mouetur, aut totum id quod cōstituat, & totum id quod constitutatur. Sed ne simplicia quidē esse possint corpora, quæ subiecto aliquo constat, & forma, & multis quibus compleantur rebus, magnitudine, figura, colore & similibus, quæ nō sunt primæ & efficientes species, sed participationes eorum specierū in subiecto aliquo informi, q; participat, existētes. Ibi enim primogenia formæ sunt: vnumquodq; id ipsum est quod est, nec eget sociate informis alicuius. Vbi vero participatio est a primogeniis, omnino aliud esse oportet quod participat, cū per se informe. Sit igitur si principia incorporea & individualia sunt & simplicia, & per se efficacia & p; se mobilia & subsistēria aut aliiquid hisce præstantius, corpora vero talia *Animam.* est non possunt, corpora principia non esse constat. *esse primum*  
*mouens.* Quid ergo est per se mobile, quod esse corporū dici-  
mus, quæ alieno cierent motu, atq; principii habere  
cum iis collata rationem? An hoc id est q; intrinse-  
us mouet? At si & ipsum ab alio moueretur, nō id  
per se moueri dicceremus, sed extrinsecus, veluti cor-  
pora. Nam proprie mouens est primum mouēs: veluti  
manu & baculo moueam lapidē, ego sum propri-